In opere igitur missionali variae sunt laicatus ipsius viae observandae earumque indoles et finis pariter servantur oportet : tales nominatim sunt laicatus missionalis consociationes, christiana voluntariorum instituta per terras, ecclesiales motus, coetus atque varii generis sodalitates obstringantur ideo ipsa hac missione *ad gentes* necnon opera cum localibus Ecclesiis consociata. Sic enim incremento laicatus maturi suorumque officiorum consocii favebitur, cuius « ad Ecclesiae plantationem... formatio in iunioribus Ecclesiis veluti essentielle ac primarium elementum habenda est ».¹⁵³

Catechistarum opus ministeriorumque varietas

73. Eos inter laicos, qui ipsi evangelizatores fiunt, primum obtinent catechistae locum.

¹⁵³ Adhort. Apost. post-synodalis *Christifideles laici*, 35 : I. mem., 458.

Missionarium enim Decretum hos ita depingit uti « laude dignum... agmen illud, de opere missionum ad Gentes tam optime meritum, catechistarum scilicet, tam virorum quam mulierum, qui spiritu apostolico imbuti, magnis laboribus singulare et omnino necessarium adiumentum conferunt ad dilatationem fidei et Ecclesiae ». ¹⁵⁴ Non sine causa igitur Ecclesiae traditionis antiquae, operam novae evangelizationi dantes, duplicaverunt catechistas atque catechesim ipsam auxerunt. « Catecheseos vero institutores, qui in regionibus missionali opere excolendis degunt, peculiari prorsus nomine "catechistarum" appellantur... Sine iis profecto Ecclesiae nunc florentes aedificatae non essent ». ¹⁵⁵

Ministeria ecclesialia et extraecclesialia quamquam ipsa geminantur, catechistarum tamen munus suam servat necessitatem propriasque qualitates : sunt catechistae opifices singulariter exercitati, testes directi, evangelizatur es quibus nihil substitui potest, qui christianarum communitatum praecipuam efficiunt potentiam maxime apud Ecclesias iuniores, perinde ac saepius Nos in missionariis itineribus Nostris adfirmavimus ipsique rursus comprobavimus.

¹⁵⁴ CONC. OEC. VAT. II, Decretum *Ad gentes* de activitate missionali Ecclesiae, 17.

¹⁵⁵ Adhort. Apost. *Catechesi tradendae*, 66 : I. mem., 1331.

Eorum praeterea officia et dotes et necessarias virtutes novus agnoscit Iuris Canonici Codex.¹⁵⁶

Verum oblivisci nemo potest catechistarum opus usque difficilius evadere ac plura simul poscere propter ecclesiales et culturales rerum mutationes quae hodie contingunt. Hoc etiam tempore valet illud plane quod Concilium iam suavit : nempe accuratior educatio doctrinalis et paedagogica, continuata spiritalis apostolicaque renovatio, « status vitae decens et securitas socialis » catechistis procurandus.¹⁵⁷ Interest pariter pro-vehere scholarum pro catechistis constitutionem et confirmationem quae, ab Episcoporum Conferentiis adprobatae, titulos studiorum concedant iisdem a Conferentiis publica auctoritate agnitos.¹⁵⁸

74. Meminisse vero cum catechistis oportet reliquas item ministerii formas pro Ecclesiae vita ac missione ceterosque ministros qui nominatim sunt : precationis animatores et cantus et liturgiae, communitatum ecclesialium "de basi" duces ac biblicorum circulatorum, operum caritatis moderatores, ad-ministratores Ecclesiae bonorum, diversorum ductores sodaliorum apostolicorum, religionis in scholis praeceptores.

¹⁵⁶ Cf. can. 785, 1.

¹⁵⁷ Decretum *Ad gentes* de activitate missionali Ecclesiae, 17.

¹⁵⁸ Cf. Coetus plenarius Sacrae Congregationis pro Gentium Evangelizatione anno 1969 habitus de catechistis et eiusdem « Istruzione » mense Aprili 1970 data : *Bibliografia missionaria* 34 (1970), 197-212, et *S. C. de Propaganda Fide Memoria Rerum*, III/2 (1976), 821-831.

Sui insuper aliquam temporis partem Ecclesiae universi christi-fideles laici devovebunt congruenter videlicet suae fidei vi-ventes.

Congregatio pro gentium evangelizatione et aliae missionalis navitatis structurae

75. Auctores se ipsi effectoresque pastoralis missionalis actuositatis coniunctos sentiant ea quidem communionem quae corporis est propria mystici. Hoc enim ipsum Christus intra Cenam novissimam est precatus : « Ut omnes unum sint, sicut tu, Pater, in me et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint : ut mundus credat quia tu me misisti » (*Io* 17, 21). Qua porro in communionem est fundamentum situm missionis ipsius fecunditatis.

At adspectabilis quoque et ordinata communio est Ecclesia ; quam ob rem postulat sibi missio exteriorum etiam beneque constitutam iunctionem variorum inter se munerum atque officiorum ut omnes « unanimiter ad aedificationem Ecclesiae vires impendant ». ¹⁵⁹

Congregationis missionariae est « dirigere et coordinare ubique terrarum ipsum opus gentium evangelizationis et cooperationem missionariam, salva Congregationis pro Ecclesiis Orientalibus competentia ». ¹⁶⁰ Ab ea itaque « suscitentur et

¹⁵⁹ CONC. OEC. VAT. II, Decretum *Ad gentes* de activitate missionali Ecclesiae, 28.

¹⁶⁰ Const. Apost. *Pastor bonus* de Romana Curia (28 Iunii 1988), 85 : *AAS* 80 (1988), 881 ; cf. CONC. OEC. VAT. II, Decretum *Ad gentes* de activitate missionali Ecclesiae, 29.

secundum urgentiores necessitates regionum distribuuntur missionarii disponatur ordinata operandi ratio, profluant normae directivae et principia pro evangelizatione adaptata, dentur impulsus ». ¹⁶¹ Facere ideo ipsi non possumus quin hasce singulas corroboremus prudentes sane provisiones : ut enim denuo *ad gentes* missio concitetur, opus aliquo instituto est, unde res incitentur dirigantur ordinentur, quod sane est Congregatio pro Gentium Evangelizatione. Hinc episcoporum Conferentias earumque simul corpora cohortamur, tum etiam Superiores maiores Ordinum et Congregationes atque Instituta, necnon laicorum compages in missionali navitate versantia, fideliter ut cum memorata Congregatione missionaria communiter operentur cui scilicet satis est auctoritatis ut per terrarum orbem disponat actionem missionalem adiutricemque operam et regat.

Eadem vero Congregatio, quippe quae rerum longam sibi comparaverit ac praeclaram experientiam, illuc quidem destinatur ut maximi momenti partes expleat in ipsa consiliorum ponderatione efficacique executione, quorum indiget Ecclesia ut firmiter sese ad missionem diversis sub formis conferat. Huius ergo rei gratia

¹⁶¹ CONC. OEC. VAT. II, Decretum *Ad gentes* de activitate missionali Ecclesiae, 29 ; cf. IOANNES PAULUS PP. II, Const. Apost. *Pastor bonus*, 86 : I. *mem.*, 882.

arcta vincula excolere debet Congregatio cum ceteris Sedis Apostolicae Dicasteriis, cum Ecclesiis particularibus necnon cum ipsis missionalibus copiis. In ecclesiologia communionis, ubi omnis est missionaria Ecclesia at simul etiam necessariae manent vocationes institutionesque propriae operis ipsius *ad gentes*, suum pondus momentumque te-net in ducendo disponendoque Congregatio missionaria, ut occurratur communiter magnis quidem quaestionibus communis causae, servatis sane iuribus cuiusque auctoritatis et structurae.

76. Ut vero dirigantur atque componantur varia opera missionalia tum nationum tum regionum multum valent episcoporum Conferentiae earumque consociationes. Ab iis petit Concilium ut « communi consilio graviores quaestiones et problemata urgentia tractent, quin tamen differentias locales neglegant », ¹⁶² nec minus totam inculturationis difficultatem. Re enim vera viget ampla iam ordinataque actio in hoc rerum campo cuius comparent fructuosi effectus. Actio haec multiplicanda est meliusque copulanda cum opere aliorum institutorum earundem Conferentiarum, ne missionalis cura uni soli tradatur parti aut instituto, sed ut ab omnibus aequabiliter participetur.

Eadem autem debent instituta et corpora, quae missionalem procurant actionem,

¹⁶² Decretum *Ad gentes* de activitate missionali Ecclesiae, 31.

coniungere opportune vires suas inceptaque. Conferentiae autem Superiorum Maiorum idem suscipiant officium suos intra fines et cum episcoporum Conferentiis conspirantes secundum praescriptiones normasque iam statutas,¹⁶³ in auxilium advocatis etiam commissionibus mixtis.¹⁶⁴ Conventus praeterea suadentur modique sociatae operae inter diversa instituta missionaria, quantum nempe ad educationem spectat ac studium¹⁶⁵ et ad apostolicam quoque navitatem explicandam.

CAPUT VII. OPERAE MISSIONARIAE COMMUNICATIO.

77. Baptismi ipsius virtute membra Ecclesiae, universi christiani communes simul sunt missionalis operae auctores. Participatio namque, quam habent communitates singulique fideles, huius iuris officiique, nominatur « cooperatio missionaria ». Inde quidem vivit ibique radices agit talis cooperatio potissimum quod quisque ipse singillatim cum Christo iungitur: fructus enim bonos adferre tum tantum valent si cum illo cohaerent tamquam cum vite palmites (cf. *Io* 15, 5). Vitae sanctimonia unumquemque sinit